
深度操作系统

用户指南



第 2 页

关于本指南

欢迎您使用深度操作系统。

本手册详细介绍了深度操作系统的各种功能、使用相关的信息、建议和注意
事项，我们编写此手册的目的是帮助您全面了解深度操作系统的功能特性，
使您能够快速的掌握深度操作系统的使用方法。

在首次使用深度操作系统之前，请您仔细阅读本手册。

适合的读者群

本手册适合所有使用深度操作系统的用户。

指示标志

 	

说明
对您的操作进行必要的提示、补充和说明。

具体内容由图标后的文字表示。

 注意
提醒您在操作中必须注意和遵循的某些事项。

具体内容由图标后的文字表示。

	



第 3 页

目录

深度操作系统概述 	  8

8 	  了解深度操作系统
9 	  了解深度桌面环境

安装与卸载  	  10

10 	  准备工作
12 	  安装过程
14 	  卸载深度操作系统

使用入门  	  15

16 	  任务栏
17 	  应用程序
19 	  热区
20 	  控制中心
21 	  注销 /重启
21 	  开机 /关机

基本操作 	  22

22 	  启动菜单
24 	  系统信息
25 	  账户和登录
27 	  连接到网络
28 	  连接有线网络
30 	  显示
32 	  日期与时间
34 	  声音
36 	  鼠标
37 	  键盘和语言
39 	  设置默认程序
41 	  快捷键



第 4 页

个性化设置 	  44

45 	  更改主题
45 	  更改窗口
45 	  更改图标
45 	  更改壁纸
46 	  更改光标
46 	  更改显示字体和字号

网络 	  47

47 	  设置网络代理
47 	  创建新的网络连接
49 	  使用WLAN
50 	  使用有线网络
50 	  配置 IP 地址

连接到设备 	  51

51 	  连接蓝牙设备
52 	  连接USB 配件
53 	  连接投影仪
53 	  连接显示器
54 	  连接打印机
56 	  远程桌面连接

软件中心 	  58

59 	  获取应用
59 	  下载安装应用
59 	  运行应用
60 	  卸载应用
60 	  升级应用

浏览器 	  61

61 	  浏览网页



第 5 页

61 	  管理搜索引擎
62 	  设置启动页
62 	  更改主页
62 	  更改下载文件的保存路径
63 	  管理书签
64 	  新建书签文件夹
64 	  导入 /导出书签
64 	  删除浏览记录
65 	  隐私和安全

输入法 	  66

67 	  更改默认输入法
67 	  切换输入法
67 	  配置快捷键

邮件 	  68

68 	  配置电子邮件帐户
69 	  添加联系人
69 	  编写和发送电子邮件
70 	  转发或回复电子邮件
70 	  将附件添加到电子邮件
70 	  打开或保存附件
71 	  设置电子邮件签名

WPS Office 	  72

72 	  设置显示语言
72 	  WPS 表格
74 	  WPS 文字
75 	  WPS 演示

深度截图 	  76

76 	  运行深度截图
77 	  选择截取范围



第 6 页

77 	  截取图片

深度翻译 	  78

78 	  运行深度翻译
79 	  离线翻译
79 	  更改翻译语言

腾讯QQ 	  80

80 	  创建一个 QQ 账号
81 	  登录 QQ
81 	  添加联系人
81 	  群组
82 	  通话和聊天
83 	  发起视频聊天
84 	  发起语音会议
85 	  发送文件
85 	  远程桌面

音乐 	  86

86 	  添加音乐
86 	  播放音乐
88 	  播放列表

视频 	  90

90 	  播放视频
91 	  切换到迷你模式播放
91 	  切换到全屏模式播放
91 	  设置置顶播放
92 	  播放列表的管理

图片 	  93

93 	  浏览图片和幻灯片

深度终端 	  94



第 7 页

94 	  查看深度终端快捷键

计算器 	  96

电源管理 	  97

98 	  设置电源按钮
98 	  开启或关闭唤醒密码

获取支持 	  99



第 8 页 深度操作系统概述

深度操作系统概述

了解深度操作系统

深度操作系统（Deepin）是武汉深之度科技有限公司开发的基于 Linux 平
台的操作系统。深度操作系统作为目前最活跃的操作系统之一，旨在提高您
的工作效率和增强您的娱乐体验。深度操作系统附带有自主设计的深度音乐、
深度影院和深度商店等特色软件，能带给您丰富的休闲享受。当您需要工作
时，深度操作系统已经预装了 WPS Office、搜狗输入法、Chrome 和腾讯
QQ 等应用程序。

深度操作系统的发展历程
深度操作系统的历史可以追溯到 2004 年，其前身 Hiweed Linux 为中国
第一个基于 Debian 的本地化衍生版操作系统项目，2009 年底，Hiweed 
Linux 并入深度技术社区并更名为 Linux Deepin，在 2014 年 4 月正式更名
为 Deepin。Deepin 在每年的 6月份和 12 月份各发布一次新版本，从 2009
年底至今，Deepin 已经发布了 10 个版本：

Deepin 2014.1
2014/5/15

Linux Deepin 2013 
2013/11/28

Linux Deepin 12.12
2013/06/19

Linux Deepin 12.06
2012/07/17

Linux Deepin 11.12
2011/12/31

Linux Deepin 11.06
2011/07/04

Linux Deepin 10.12
2010/12/31

Linux Deepin 10.06
2010/07/23

Linux Deepin 9.12
2009/12/30

1

Deepin 2014.2
2014/12/28



深度操作系统概述 第 9 页

了解深度桌面环境

深度桌面环境美观易用，在桌面上，您可以使用各种应用程序。您可以将您
常用的应用添加到任务栏，以快速打开它们。您可以通过设置热区来便捷的
打开控制中心，自由的在启动器界面和桌面之间切换，而且您还可以设置不
同的桌面背景和主题来使您的电脑与众不同。

桌面背景

应用图标

任务栏

控制中心

应用
程序

应用分
类页签

启动器界面



第 10 页 安装与卸载 

2安装与卸载 

深度操作系统的安装非常简单，您只需要一杯咖啡的时间就可以完成安装，
开始深度的魅力之旅。

准备工作

在安装深度操作系统之前，您需要进行下列的准备工作。

硬件配置
»  » 一张 DVD 空白光盘或者 2GB 以上的 U 盘。
»  » Intel Pentium IV 2GHz 或以上的CPU。
»  » 1GB 或以上的内存。

»  » 10GB 或以上可以完全清空的硬盘空间。

制作镜像文件

 如果您已经获取刻录好的深度操作系统光盘，请参阅第 12 页 安装过
程。

下载镜像文件
您可以访问深度的官方网站下载最新的镜像文件：

http://www.linuxdeepin.com/download.cn.html



安装与卸载  第 11 页

深度启动盘制作工具
Deepin Boot Maker 软件是武汉深之度科技有限公司开发的启动盘制作工
具。您可以使用它将深度操作系统镜像文件写入 U 盘或者 DVD 光盘，然
后再进行安装。深度操作系统镜像文件中已带有 Deepin Boot Maker 安装
程序，您只需要解压镜像文件，双击运行“deepin-boot-maker.exe”。

刻录镜像文件
当启动 Deepin Boot Maker 软件后，您就可以刻录镜像文件啦！

1.	 在 Deepin Boot Maker 界面，选择光盘镜像和 U盘。

2.	 点击 开始，镜像文件开始刻录。

选择下载 32
位 /64位操作
系统



第 12 页 安装与卸载 

安装过程

 安装深度操作系统之前，请在您的电脑上预留出一个 10GB 以上、可
以完全清空的硬盘分区。否则，在后续的格式化过程中可能会导致您的数据
丢失。

1.	 将 U 盘 / 光盘插入电脑，开启电脑。
2.	 进入 BIOS 设置界面将电脑设置为从 U 盘 / 光盘启动。

 您也可以使用开机启动项快捷键来将电脑设置为从光盘 /U 盘启动。
多数台式电脑和笔记本启动项快捷键均为 F12，部分电脑的启动项快捷键为
Esc/F8/F9/F10/F11。具体的启动项快捷键配置请进入BIOS设置界面查看。

3.	 在安装界面，选择要安装的操作系统语言，进入深度操作系统的体验模
式。
4.	 在深度操作系统的体验界面，点击 安装Deepin。
5.	 在用户信息设置界面，设置好进入深度操作系统的用户名和密码，点击 
下一步。
6.	 选择安装深度操作系统的硬件分区，点击 安装。系统默认为 简单模式 
的安装设置，在此模式下您不需要进行任何分区操作。
7.	 如果希望进行更多安装设置，您可以选择 专家模式，此模式需要一定
的分区基础，不推荐普通用户使用。



安装与卸载  第 13 页

 一般推荐以下的分区方案：

挂载点 中文名 文件系统 大小
/ 根分区 EXT4 >=10G

SWAP 主交换区 不设置
内存<=4G：分 2G

内存>4G：可不分
/home 主文件夹 EXT4 越多越好

8.	 在弹出的确认安装界面，点击 确定，操作系统开始安装。
9.	 Deepin 操作系统安装完成后，赶快重启您的电脑，去感受 Deepin 的
卓越性能吧！

 为避免启动电脑后再次进入安装环境，重启前请移除电脑上的光盘 /U
盘。

10.	重启电脑后，在登入界面，选择“Deepin 2014.2 GNU/Linux”，按 
Enter 键进入深度操作系统。



第 14 页 安装与卸载 

卸载深度操作系统

如果您的电脑安装了双系统或多个操作系统，您可以选择一个操作系统进行
卸载。如果要卸载深度操作系统，您可以按照下列方法执行相关操作：

 在卸载深度操作系统之前，请备份好重要文件。否则，在后续的卸载
过程中可能会导致您的数据丢失。

在深度操作系统下卸载

1.	 在任务栏上，点击 。
2.	 在启动器界面，点击 。
3.	 在深度终端界面，输入命令“sudo dd if=/usr/lib/syslinux/mbr.bin 
of=/dev/sda”以重置 mbr。
4.	 重启您的电脑并登录windows 系统。
5.	 右键单击 计算机 > 管理 > 磁盘管理。
6.	 在 磁盘管理 页签下，删除深度操作系统的分区信息。

在Windows 操作系统下卸载
1.	 访问 Deepin 社区下载Deepin用户的原创软件以修复mbr。链接地址：
http://www.linuxdeepin.com/forum/25/8091

2.	 修复mbr 后，重启您的电脑并登录windows 系统。
3.	 右键单击 计算机 > 管理 > 磁盘管理。
4.	 在 磁盘管理 页签下，删除深度操作系统的分区信息。



使用入门  第 15 页

使用入门 

系统图标说明

启动器 系统监视器

文件管理器 回收站

声音 日期与时间

控制中心 网络

进程管理 输入法配置

打印机 搜狗输入法

远程桌面 计算器

图像查看器

深度应用图标说明

深度终端 深度翻译

深度截图 深度音乐

深度商店 深度影院

深度启动盘制作工具

预装应用图标说明

邮件 腾讯QQ

Chrome 浏览器 Excel 编辑器

Word 编辑器 PPT编辑器

3



第 16 页 使用入门 

任务栏

任务栏帮助您固定常用的应用程序，您可以通过任务栏在各个打开的应用程
序之间自由切换。任务栏可以设置为时尚模式、高效模式或经典模式显示在
桌面底部，您可以使用鼠标从电脑的任何地方访问到它。

隐藏任务栏
当编辑文档或操作应用程序时，为了增加显示器的可视空间，您可以将任务
栏隐藏起来。而当需要操作任务栏时，您可以将鼠标移到桌面底部的显示边
缘，任务栏会自动出现。

将鼠标置于任务栏上，点击右键，您可以：

•	 选择 智能隐藏，当应用程序需要占用任务栏区域时任务栏自动隐藏。

•	 选择 一直显示，任务栏一直显示在桌面底部。

•	 选择 一直隐藏，任务栏只有在鼠标置于任务栏区域时显示任务栏。

将应用固定到任务栏

1.	 在任务栏上，点击 ，进入启动器界面。
2.	 在启动器界面，通过浏览找到要固定的应用。
3.	 右键单击该应用图标 > 添加到任务栏。

从任务栏打开或关闭应用
1.	 在任务栏上，点击要打开的应用图标，运行该应用程序。
2.	 如果要关闭该应用程序，在任务栏上，右键单击该应用图标 > 关闭所有。

在任务栏上的应用之间切换
当要从一个应用切换到另一个应用时，您可以在任务栏上，点击另一个应用
图标以切换到另外的应用。



使用入门  第 17 页

应用程序

您可以在启动器界面查看到通过网络下载安装的所有应用和深度操作系统自
带的应用。

搜索应用程序

1.	 在任务栏上，点击 ，进入启动器界面。
2.	 使用键盘输入单词，如“deepin”，系统会自动搜索并显示出所有包含
关键字“deepin”的应用程序。

定位应用程序

1.	 在任务栏上，点击 ，进入启动器界面。
2.	 在启动器界面，您可以通过执行下列操作之一来定位应用程序：

•	 通过上下滚动鼠标滚轮来查找应用。

•	 在应用分类菜单选择一种分类类别，应用将会按类别显示在界面右侧。

通过点击各个应用分类页签来查找应用。

创建桌面快捷图标

1.	 在任务栏上，点击 ，进入启动器界面。
2.	 在收藏或应用分类界面，通过浏览找到要添加桌面快捷图标的应用。
3.	 右键单击该应用图标 > 发送到桌面。

应用
分类
菜单

应用
程序
列表



第 18 页 使用入门 

 您也可以将应用程序添加到开机启动项。

创建和触发应用程序组
1.	 在桌面上，通过拖拽一个应用图标到另一个应用图标上，来创建应用程

序组。
2.	 将鼠标置于应用程序组的四个顶角，可以触发对应的应用程序。



使用入门  第 19 页

热区
功能
菜单

热区

您可以对桌面的四个顶角进行热区设置。当热区设置完成后，您只需要将鼠
标移到热区区域便可以快速打开相应的功能界面。

设置热区
1.	 在桌面的空白区域，单击右键 > 热区设置。
2.	 在热区设置界面，将鼠标置于桌面的四个顶角，调出热区功能菜单进行

设置。



第 20 页 使用入门 

控制中心

您可以进入控制中心查看并进行基本的系统设置，如更改用户账户、日期、
语言等功能选项。

 

打开控制中心

在任务栏上，点击 ，打开控制中心，您也可以将鼠标移到桌面右下角热
区区域，调出控制中心。

系统设置功能选项



使用入门  第 21 页

注销 /重启

注销是清除当前登陆的用户信息 , 注销计算机后您可以使用其他用户账户来
登陆。重启则是系统保存本次设置后重新启动。

1.	 将鼠标移到桌面右下角热区区域，调出控制中心。
2.	 在控制中心，点击 电源。
3.	 选择 注销 或 重启。

开机 /关机

1.	 当电脑接通电源后，按下主机上的电源按钮，电脑开机。
2.	 如果需要关机，将鼠标移到桌面右下角热区区域，调出控制中心，然后

点击 电源 > 关机。



第 22 页 基本操作

基本操作

启动菜单

当电脑装了双系统或多系统后，如何让电脑在启动时自动选择您设置的默认
系统开机，是在操作电脑的过程中经常会遇到的问题。深度操作系统自带多
重启动工具，能够快捷设置启动优先级，方便您改变启动顺序，延迟启动时间。

预览窗口

4



基本操作 第 23 页

更换启动界面背景
1.	 在控制中心，点击 启动菜单。
2.	 在 启动菜单 页签下，将要使用的图片拖拽到预览窗口中以更换背景。

设置默认启动系统
1.	 在控制中心，点击 启动菜单。
2.	 在 默认启动 选项，选择一个电脑开机后默认启动的操作系统。

设置启动延时时间
1.	 在控制中心，点击 启动菜单。
2.	 在 启动延时 选项，设置延迟启动的时间。

设置启动界面文字颜色
1.	 在控制中心，点击 启动菜单。
2.	 在 启动菜单 页签下，您可以：

•	 点击 选中文字颜色，设置启动界面默认启动的操作系统文字颜色

•	 点击 文字颜色，设置启动界面未启动的操作系统文字颜色。



第 24 页 基本操作

系统信息

在进行日常的电脑操作的过程中，如果您需要查看当前所使用操作系统的版
本号以及电脑的硬件配置参数，您可以利用深度操作系统自带的工具来查看
这些信息。

查看系统信息
1.	 在控制中心，点击 系统信息。
2.	 在 系统信息 页签下，您可以：

系统配置参数



基本操作 第 25 页

•	 查看当前使用的操作系统的版本号。

•	 查看当前使用的操作系统是 64 位 /32 位。

•	 查看电脑CPU的型号。

•	 查看电脑内存大小。

•	 查看电脑硬盘容量。

账户和登录

账户为用户和计算机提供安全凭证，是用户和计算机能够登录到网络并访问
域资源的权利和权限，包括用户名和用户登录所需要的密码。当您要使用深
度操作系统时，您可以使用您的账户登录。



第 26 页 基本操作

创建用户账户
如果您和其他用户共用一台电脑，您可以创建一个自己的账户来登录。这样
您就可以使用自定义的所有设置和首选项，如桌面背景或屏幕保护程序等。

1.	 在控制中心，点击 帐户。

2.	 在 帐户 页签下，点击 。
3.	 输入新帐户的用户名和密码。
4.	 设置账户类型。
5.	 选择开启或关闭 自动登录 功能。
6.	 点击 确认。

管理员账户和标准账户的区别
»  » 管理员账户拥有操控电脑的全部权限，可以对计算机进行全系统更改、

安装程序和访问计算机上的所有文件。
»  » 标准账户是受限制账户，无法安装软件或硬件，但可以访问已经安装在

计算机上的程序。

锁定或注销
如果一段时间不使用电脑，您的帐户会自动锁定。以下是手动锁定或注销的
方法：

1.	 在控制中心，点击 。
2.	 选择 注销 或 锁定。

 您也可以按下键盘上的 Ctrl+Alt+Delete 组合键来选择 锁定 或 注
销。

注销或锁定的区别
»  » 注销将关闭您正在使用的所有应用。
»  » 锁定可以保护您的帐户不被使用，您正在使用的应用不会关闭，其他人

可以使用他们自己的帐户登录计算机。

解锁和登录
您可以通过下列方法来解锁和登录：



基本操作 第 27 页

1.	 按下键盘上的任何键，或按下并释放电源按钮以解除屏幕锁定。
2.	 看到账户登录提示后，键入帐户的密码，按 Enter 键登录。

3.	 如果想切换到其他帐户登录，点击 ，选择其他的账户来登录。

自动登录
如果希望启动电脑后，自动使用该账户登录，您可以开启自动登录功能。

1.	 在控制中心，点击 帐户。
2.	 点击要开启自动登录的账户。
3.	 点击 自动登录 开关，开启此功能。

更改密码
1.	 在控制中心，点击 帐户。
2.	 点击要更改密码的账户。
3.	 在 密码 选项，点击 ●●●●，输入并确认新密码。

更改账户头像
您的账户头像与您的登录帐户相关联，因此每当您登录电脑时都会看到它。
你可以使用自己喜欢的图片作为账户头像，也可以使用深度操作系统自带的
头像。如果您有相机设备或摄像头，也可以拍摄照片来创建和编辑。

1.	 在控制中心，点击 账户。
2.	 点击要更改头像的账户，您可以：

3.	 点击 头像，选择一款您喜欢的头像更换，或点击 ，根据界面提示创
建新的头像。

4.	 点击 拍照，使用电脑上的相机设备或摄像头来拍摄照片。

连接到网络

让互联网带您进入丰富多彩的网络世界。操作计算机连入互联网，您可以在
网络上进行信息检索、远程会议、网上交易，也可以观看视频、玩在线游戏等。

连入互联网的基本条件包括：

»  » 电脑已有网络设备并且驱动安装正常。
»  » 有运营商提供网络信号。



第 28 页 基本操作

»  » 有连入网络的帐号密码。
您可以通过下列方式连入互联网：

»  » 通过网络线缆连入网络。

»  » 通过无线网络设备连入网络。

连接有线网络

以太网线缆

您可以使用以太网线缆将电脑连接到路由器或网络端口。

1.	 将网线插入电脑上的网络插孔。
2.	 将网线的另一端插入路由器或网络端口。
3.	 在控制中心，点击 网络。
4.	 点击 有线网络 开关，开启有线连接功能。
5.	 电脑自动连接到互联网，并弹出“已连接有线连接”的消息框。



基本操作 第 29 页

连接无线网络
目前，多数笔记本都内置有无线网卡，您只要开启无线网络开关就可以连接
到无线网络。大部分的台式电脑没有配置无线网卡，如果需要使用无线网络，
您可以购买一个 USB 接口的无线网卡插入到电脑的 USB 端口，电脑将会自
动识别出该无线设备。

1.	 在控制中心，点击 网络。
2.	 点击 无线网络 开关，开启无线连接功能。
3.	 电脑自动搜索并显示附近可用的无线网络。
4.	 点击要连接的无线网络：

•	 如果该网络是开放的，将自动完成连接。

•	 如果该网络是加密的，请根据提示输入网络密码，然后点击连接。

输入密码
连入网络



第 30 页 基本操作

显示

您可以在多个位置调节屏幕显示：

»  » 使用深度操作系统中自带的工具。
»  » 使用键盘快捷键。

»  » 显示器本身具有的调节按钮。



基本操作 第 31 页

设置屏幕分辨率
1.	 在控制中心，点击 显示。
2.	 在 分辨率 选项，选择一个合适的分辨率进行设置。

调节屏幕亮度
1.	 在控制中心，点击 显示。
2.	 在 亮度 选项，左右拖动滑块，手动调节屏幕亮度。

设置屏幕旋转
1.	 在控制中心面板，点击 显示。
2.	 在 旋转 选项，选择一种屏幕旋转方式进行设置。



第 32 页 基本操作

日期与时间

日期和时间通常系统已基于您所在的位置设定好了，您可以在任务栏上查看
它们是否正确。

自动更新日期与时间
开启自动同步功能，电脑会通过网络获取时间，并根据您所在的时区来更新
时间。

1.	 在控制中心，点击 日期和时间。
2.	 点击 自动同步时间 开关，开启此功能。



基本操作 第 33 页

手动设定日期与时间
1.	 在控制中心，点击 日期和时间。
2.	 在 时间 选项，双击数字更改时间。

3.	 在 时区 选项，点击 ，选择您所在的时区进行设置。
4.	 在 日期 选项，选择日期进行设置。

使用 24 小时制显示时间
1.	 在控制中心，点击 日期和时间。
2.	 点击 24 小时制 开关，开启此功能。



第 34 页 基本操作

声音

您可以在多个位置控制音量 :

1.	 打开控制中心，点击 声音 并调节滑块。

2.	 点击任务栏上的  并调节滑块。
3.	 通过应用程序本身具有的音量控件。



基本操作 第 35 页

设置扬声器
1.	 在控制中心，点击 声音。
2.	 点击 扬声器 开关，开启扬声器，然后通过拖动滑块来调节输出音量和

左右平衡。

设置麦克风
1.	 在控制中心，点击 声音。
2.	 点击 麦克风 开关，开启麦克风，然后通过拖动滑块来调节输入音量。

高级设置
1.	 在控制中心，点击 声音。
2.	 点击 显示高级设置。
3.	 设置 输出端口 和 输入端口。



第 36 页 基本操作

鼠标

您可以根据个人习惯来设置鼠标并借助鼠标来操控电脑。

鼠标键配置
1.	 在控制中心，点击 鼠标。
2.	 在 主按键 选项，点击 左键 或 右键，以切换左右键的功能。

鼠标键双击速度
1.	 在控制中心，点击 鼠标。
2.	 在 双击速度 选项，通过左右拖动滑条来调节鼠标的双击速度。



基本操作 第 37 页

指针移动
1.	 在控制中心，点击 鼠标。
2.	 在 指针移动速度 选项，通过左右拖动滑条来调节鼠标移动速度的快慢。

键盘和语言

深度操作系统提供多种键盘布局和语言，您可以更改在系统、应用中所看到
的语言以及输入文本时所使用的键盘属性。



第 38 页 基本操作

设置键盘属性
1.	 在控制中心，点击 键盘和语言，您可以进行如下操作：
2.	 拖动 重复延迟 选项的滑条，指定当按下键盘某个键不放时，显示的第
一个字符和第二个字符之间的时间间隔。
3.	 拖动 重复速度 选项的滑条，指定当按下键盘某个键不放时，重复出现
字符的速度。
4.	 拖动 光标闪烁频率 选项的滑条，调整光标闪烁的快慢。
5.	 在测试区中，您可以看到键盘属性的设置效果。
6.	 点击 大写键提示 开关，开启或关闭此功能。

设置显示语言
深度操作系统默认的显示语言为简体中文，您可以通过下列方法更改：

1.	 在控制中心，点击 键盘和语言 > 语言。
2.	 选择一种语言点击。
3.	 语言设置完成后，会在该界面弹出“系统语言更改成功，注销后生效”

的消息。
4.	 注销当前账户，然后重新登录。 

 更改显示语言时，键盘布局可能也会发生改变。重新登录时，请确保    
使用正确的键盘布局来输入密码。

添加键盘布局或输入法
添加某种语言时，还会添加键盘布局或输入法，以便您可以采用该语言输入
文本。如果要使用其他的键盘布局或输入法，您可以通过下列方法添加：

1.	 在控制中心，点击 键盘和语言。

2.	 在 键盘布局 选项，点击 。
3.	 选择一种要使用的键盘布局。
4.	 点击 完成。

更改键盘布局或输入法
深度操作系统默认的键盘布局为汉语，您可以通过下列方法更改：

1.	 在控制中心，点击 键盘和语言。在 键盘布局 选项，选择一种键盘布



基本操作 第 39 页

局点击即可完成更改。

2.	 如果要删除其他键盘布局，点击  > ，然后点击 完成。

设置默认程序

深度操作系统已经预装了部分应用程序，如 Chrome、深度音乐等。如果您
还安装了其他功能类似的应用程序，那么，一个文件将会有多种打开方式。
这时，您可以设置系统默认程序，每次打开此类文件时指定使用该应用程序。



第 40 页 基本操作

1.	 在控制中心，点击 默认程序。
2.	 在 默认程序 页签下，您可以：

•	 点击 浏览器，选择默认使用的浏览器。	

•	 点击 邮件，选择默认使用的邮件客户端。

•	 点击 文本，选择默认使用的文本编辑器。

•	 点击 音乐，选择默认使用的音乐播放器。

•	 点击 视频，选择默认使用的视频播放器。

•	 点击 图片，选择默认使用的图片编辑器。

•	 点击 终端，选择默认使用的终端服务端口。

更改自动播放设置
当往电脑中放入 DVD 或 CD 时，系统在识别到 DVD 或 CD 中包含的音
视频文件后会自动进行播放。如果您不希望自动播放此类音视频文件，您可
以关闭自动播放功能。

1.	 在控制中心，点击 默认程序。
2.	 点击 自动播放 开关，开启或关闭此功能。
3.	 如果您开启了自动播放功能，您可以设置打开媒体类文件（如CD 音频、

DVD 视频、照相机等）的默认应用程序。



基本操作 第 41 页

快捷键

快捷键可代替鼠标来操控计算机，可使您与电脑的交互更快捷，为您使用深
度操作系统节省时间。

1.	 在控制中心，点击 快捷键。
2.	 在 快捷键 界面，您可以查看深度操作系统默认的系统快捷键、窗口快
捷键和工作区快捷键。
3.	 如果要更改快捷键配置，您可以点击要修改的快捷键，使用键盘输入新
的快捷键。



第 42 页 基本操作

窗口快捷键
功能选项 快捷键

关闭窗口 Alt+F4
最大化窗口 Control+Super+Up
恢复窗口 Control+Super+Down
最小化窗口 Control+Alt+0
移动窗口 Alt+F7
改变窗口大小 Alt+F8
切换卷起状态 Control+Alt+5
激活窗口菜单 Alt+Space

工作区快捷键
功能选项 快捷键

切换到工作区 1 Control+1
切换到工作区 2 Control+2
切换到工作区 3 Control+3
切换到工作区 4 Control+4
切换到左边工作区 Control+Alt+Left
切换到右边工作区 Control+Alt+Right
切换到上方工作区 Control+Alt+Up
切换到下方工作区 Control+Alt+Down
移动到工作区 1 Control+Alt+1
移动到工作区 2 Control+Alt+2
移动到工作区 3 Control+Alt+3
移动到工作区 4 Control+Alt+4
移动到左边工作区 Shift+Control+Alt+Left
移动到右边工作区 Shift+Control+Alt+Right
移动到上方工作区 Shift+Control+Alt+Up
移动到下方工作区 Shift+Control+Alt+Down



基本操作 第 43 页

系统快捷键
功能选项 快捷键

启动器 Super
显示桌面 Super+D
锁屏界面 Super+L
文件管理器 Super+E
切换程序 Alt+Tab
反向切换程序 Shift+Alt+Tab
3D 切换程序 Super+Tab
3D 反向切换程序 Shift+Super+Tab
显示 /隐藏任务栏 Super+H
屏幕截图 Control+Alt+A
全屏截图 Print
窗口截图 Alt+Print
延时截图 Control+Print
终端 Control+Alt+T
终端雷神模式 F4
注销 Control+Alt+Delete
禁用触摸板 禁用
深度翻译 Control+Alt+F
切换键盘布局 Super+Space

自定义快捷键
您可以自已动手设置快捷键，让您的电脑操作更加忠实于您的个人习惯。

1.	 在控制中心，点击 快捷键。

2.	 在 自定义 选项，点击 。
3.	 输入功能选项名称和快捷键命令，点击 添加。



第 44 页 个性化设置

个性化设置

您希望自己拥有一个与众不同的系统，区别于其他人的独特设置来传达自己
的个人主张吗？您可以通过更改计算机的主题、颜色、桌面背景和用户帐户
图片来向计算机添加个性化设置。

5



个性化设置 第 45 页

更改主题

深度操作系统的主题指的是深度操作系统的界面风格，包括窗口色彩、图标
样式、字体等内容，通过改变这些设置以达到美化电脑操作界面的目的。

更改主题风格
1.	 在控制中心，点击 个性化。
2.	 在 主题 选项，选择一款主题点击应用。
3.	 自定义主题元素
4.	 在控制中心，点击 个性化。
5.	 在 主题 选项，点击 自定义。
6.	 分别对窗口、图标、壁纸、字体等主题元素进行设置。

更改窗口

窗口的外观和色彩、按钮的外观、控件的布局等内容，通过改变这些视觉内
容以达到美化系统界面的目的。您可以通过下列方法来更改窗口颜色：

1.	 在控制中心面板中，点击 个性化。
2.	 在 窗口 选项，选择一款窗口风格点击应用。

更改图标

图标的外观和颜色具有明确的指代含义，通过设置图标样式来快捷传达信息。
您可以通过下列方法来更改图标：

1.	 在控制中心面板中，点击 个性化。
2.	 在 图标 选项，选择一款图标样式点击应用。

更改壁纸

壁纸是电脑桌面所使用的背景图片，能让您的电脑看起来更漂亮，更有个性。
您可以通过下列方法更改壁纸：

1.	 在控制中心面板中，点击 个性化。
2.	 在 壁纸 选项，选择一款壁纸图片点击应用。



第 46 页 个性化设置

更改光标

是不是对系统默认的鼠标光标厌倦了？想换一种鼠标光标式样？您可以操作
以下步骤来更改鼠标光标。

1.	 在控制中心面板中，点击 个性化。
2.	 在 光标 选项，选择一款光标点击应用。

更改显示字体和字号

感觉系统默认的显示字体太小，时间长了眼睛觉得吃力？您可以通过下列方
法来更改系统字体大小：

3.	 在控制中心面板中，点击 个性化。
4.	 在 字体 选项，您可以：

•	 通过拖动滑条来选择一个合适的屏幕显示字号。

•	 在下拉选框中选择一个合适的屏幕显示字体。



网络 第 47 页

网络

使用网络 , 您可以在其中设置连接、管理无线网络以及新建网络连接。

设置网络代理

在一般情况下，我们使用网络浏览器访问网站时，是直接连接到网站的服务
器来取得网络信息的。但是有些国外的网站需要使用国外 IP 来登录，您可
以通过设置代理服务器来登录。

1.	 在控制中心，点击 网络。
2.	 在 系统代理 选项，您可以：
3.	 点击 手动，输入代理服务器的端口信息。
4.	 点击 自动，输入自动代理URL。

创建新的网络连接

新建连接
1.	 在控制中心，点击 网络。

2.	 在 网络 页签下，点击 。
3.	 在 新建网络 界面，选择 拨号，然后点击 下一步。
4.	 新建一个 PPPoE 连接，输入您的用户名和密码。
5.	 点击 添加。

6



第 48 页 网络

新建 VPN连接
1.	 在控制中心，点击 网络。

2.	 在 网络 页签下，点击 。
3.	 在 新建网络 界面，选择 VPN，然后点击 下一步。
4.	 选择 VPN类型，然后输入基本信息。
5.	 点击 添加。



网络 第 49 页

VPN连接与拨号连接的区别
»  » 拨号连接是将已有的电话线路，通过计算机上的调制解调器（Modem）
拨打互联网服务提供商的接入号连接到互联网的一种上网接入方式。
»  » VPN（虚拟专用网络 ) 连接是在公用网络平台上建立的专用网络连接方
式，在企业中使用广泛，如公司内网。为了保证数据安全，VPN 服务器和客
户端之间的通讯数据都进行了加密处理。

使用WLAN

WLAN( 无线局域网 ) 方便、灵活，不论您身在何处，如图书馆、商场、餐
馆等公共场所会提供免费的 WLAN 网络。只要您的电脑配备了无线设备，
就可以通过无线设备连接到网络。



第 50 页 网络

设置WLAN连接方式
1.	 在控制中心，点击 网络。

2.	 选择要连接的无线网络，点击 。
3.	 点击 自动连接 开关，您可以：

•	 开启 自动连接，电脑会自动搜索并连接到可用的WLAN网络。

•	 关闭 自动连接，电脑会自动搜索并显示可用的WLAN网络。若要连接，

需要手动输入密码连接。
4.	 点击 保存。

删除已经创建的网络
1.	 在控制中心，点击 网络。

2.	 选择要删除的无线网络，点击 。
3.	 点击 删除此网络 > 删除。

使用有线网络

自动连接到有线网络
1.	 在控制中心，点击 网络。

2.	 选择有线连接，点击 。
3.	 点击 自动连接 开关，开启自动连接功能。
4.	 点击 保存。

配置 IP 地址

电脑一般默认为自动获得 IP 地址，除了自动获取外，您也可以手动配置 IP
地址。

1.	 在控制中心，点击 网络。

2.	 选择要手动配置的网络连接，点击 。
3.	 选择 IPv4 或 IPv6 。
4.	 在 方法 下拉选框中，点击 手动。
5.	 在 IP 地址更改列表中，输入 IP 地址和 DNS 服务器地址。
6.	 点击 保存。



连接到设备 第 51 页

连接到设备

连接蓝牙设备

蓝牙能够实现短距离的无线通信，您可以通过蓝牙与邻近的其它蓝牙设备连
接。目前，多数笔记本都配备有蓝牙模块，您只要开启蓝牙功能开关就可以
使用蓝牙设备。而大部分台式电脑都没有配备蓝牙，如果要使用蓝牙功能，
您可以购买一个蓝牙适配器插入到电脑的USB 端口。

您可以通过蓝牙连接以下蓝牙设备：

»  » 蓝牙键盘。
»  » 蓝牙鼠标。

»  » 蓝牙耳机。

7



第 52 页 连接到设备

开启蓝牙
1.	 在控制中心，点击 蓝牙。
2.	 点击 开启 / 关闭 开关，开启蓝牙功能。开启后，任务栏上的蓝牙图标
会点亮。

查找其他蓝牙设备并配对
1.	 当开启蓝牙功能后，电脑会自动搜索并显示附近可连接的其他蓝牙设备。
2.	 在搜索到的蓝牙设备列表中，点击要连接的设备进行配对。
3.	 如果配对过程中需要配对码，您会收到提示消息。请根据提示进行相关

操作。

 不同型号的蓝牙设备可能会由于不兼容，而导致无法找到您的设备或
无法连接的状况出现。

连接USB 配件

您可以使用 USB 端口连接相机、外部存储设备、鼠标或键盘等配件。

连接鼠标和键盘
在使用电脑的过程中，您可以使用 USB 接口的鼠标和键盘，也可以使用蓝
牙鼠标和键盘。

»  » 蓝牙鼠标和键盘：具体操作，请参阅第 51 页 连接蓝牙设备。
»  » USB 接口的鼠标和键盘：将鼠标或键盘插入电脑的USB 端口。

连接USB 存储设备
电脑通过 USB 接口与外部存储设备连接，以实现照片、视频、音乐和文件
的传输和共享。

您可以使用以下USB 存储设备：

»  » U 盘。
»  » 已插入microSD 卡的读卡器、相机或手机等。

»  » 移动硬盘。
如果要连接到USB 存储设备，请执行以下操作：



连接到设备 第 53 页

1.	 将外部存储设备通过USB 数据线连接到电脑的USB 端口。
2.	 电脑将识别该USB存储设备。点击电脑中出现的新设备盘符，您可以：

•	 查看存储设备上的文件。

•	 从存储设备拷贝或往存储设备粘贴文件。

连接投影仪

通过 VGA 线缆将电脑连接到投影仪的 VGA 端口，您可以使用投影仪来演
示PPT文档，如演讲、培训、会议等，让参与人员都可以看到您的屏幕。

VGA线缆                         VGA端口

连接显示器

使用双屏显示，您可以同时查看多个应用。将笔记本使用 VGA 线缆与另一
台显示器连接，在两个屏幕上进行操作、查看，以扩大您的屏幕显示空间，
如炒股，您可以通过两个显示器来查看实时数据。

如果您的电脑支持 HDMI 输出，那么您可以将电脑通过 HDMI 线连接到高
清电视的HDMI 端口，在高清电视上观看视频、玩游戏等。

HDMI 线缆                        HDMI 端口



第 54 页 连接到设备

连接打印机

在局域网中任意一台计算机都可以通过共享打印机来使用同一台打印机，以
减少耗材的成本。只要保证您的电脑与打印机是在同一个局域网内，并且打

印机处于共享状态，那么您就可以远程访问打印机来打印文件。

添加网络打印机

1.	 在启动器界面，点击 。
2.	 在打印机界面，点击 添加。
3.	 在 选择设备 列表中，选择 网络打印机，您可以：
4.	 点击 查找网络打印机，输入连接打印机的电脑名称来查找。
5.	 点击 使用 SAMBA 的 Windows 打印机，输入打印机在局域网中的连
接路径来搜索。
6.	 点击 前进。
7.	 选择要安装的打印机驱动程序，然后点击 前进。
8.	 当驱动程序安装完成后，您可以打印一张测试页以查看打印结果。

 安装驱动时，选择打印机的厂家和型号请与实物保持一致。否则，打



连接到设备 第 55 页

印机的驱动可能会安装不成功。

打印文件
在打印文件的过程中，您可以查看文档的打印状态或停止文档的打印服务。

1.	 在打印机界面，点击 打印机。
2.	 点击 查看打印机队列。
3.	 在 文档打印状态 界面，您可以查看正在打印或待打印的文档、暂停 或
删除打印文档等。



第 56 页 连接到设备

远程桌面连接

当计算机开启了远程桌面连接功能，您就可以在网络的另一端实时地操控这
台计算机，如安装软件，运行程序。通过该功能网络管理员可以在家中安全
地控制单位的服务器，而且由于该功能是系统内置的所以比其他第三方远程
控制工具使用更方便更灵活。

远程桌面连接到 Windows



连接到设备 第 57 页

1.	 在启动器界面，点击 。
2.	 在 Remmina 远程桌面客户端界面，点击 连接 > 新建。
3.	 在 协议 的下拉选项中，选择 RDP- 远程桌面协议。
4.	 输入服务器 IP 地址、用户名和密码。
5.	 点击 保存，可以保存这个连接。
6.	 点击 连接，可以直接连接。
7.	 在连接的过程中，将会弹出对话框询问您是否允许他人查看您的桌面，
请点击 允许。
8.	 点击 确定，即可显示对方计算机的桌面，就像操作自己的计算机一样。

 在进行远程桌面连接的过程中，可能会出现电脑死机的状况，请提前
保存和关闭其他应用程序。



第 58 页 软件中心

软件中心

深度商店是深度操作系统自带的集应用下载、安装、更新、卸载于一体的应
用程序管理工具。在深度商店中，您可以按类别来浏览应用，如“热门推荐”。
如果您已经知道应用名称，您可以使用“搜索”功能来快速定位您需要的应用。

查看功能图标

换肤 关闭按钮

主菜单 最小化按钮

搜索应用程序

8

点击可
进入各
功能页
签

点击可
进入各
分类页
签查找
应用

应用程
序列表



软件中心 第 59 页

获取应用

当您要安装应用或游戏时，您只需要打开深度商店下载就可以实现一键式安
装。

 在下载应用的过程中请保持网络连接。

以下是获取应用的方法：

1.	 在启动器界面，点击 。
2.	 若要查找应用，请执行以下操作之一：
3.	 使用搜索功能，在搜索框中键入应用名称来查找。
4.	 使用深度商店的分类页签来查找应用。
5.	 点击应用以了解其详细信息和评价。

下载安装应用

深度商店精选了 2600 多款优秀应用和游戏。以下是下载应用的方法 :

1.	 在启动器界面，点击 。
2.	 选择一款应用，点击该应用图标以了解其详细信息。
3.	 点击 ，下载并安装。

运行应用

默认情况下，新安装的应用不会固定到桌面或任务栏。您可以进入启动器界
面查看所有应用。若要将应用添加到桌面或任务栏，请参阅第 16 页 将应用
固定到任务栏。

若要运行应用，请执行以下操作之一 :

»  » 通过将图标添加到任务栏，在任务栏点击应用图标来运行。
»  » 通过创建桌面快捷图标，在桌面点击应用图标来运行。

»  » 进入启动器界面找到该应用，点击应用图标来运行。



第 60 页 软件中心

卸载应用

对于不使用的应用，您可以选择将其卸载。操作方法如下 :

1.	 在启动器界面，点击 。
2.	 在 卸载软件 页签下，选择您要卸载的应用。
3.	 点击 。

升级应用

应用发布者有时会更新其应用，以添加新的功能和修复某些问题。深度商店
可以检测电脑当前可更新的应用，并自动安装应用更新。您也可以手动检查
更新并升级应用。

1.	 在启动器界面，点击 。
2.	 在 系统升级 页签下，选择您要升级的应用。
3.	 点击 。
为了确保应用能够自动更新，请执行以下操作：

1.	 在深度商店界面，点击  > 选项。
2.	 在 软件源 页签下，勾选 自动更新 复选框，并设置更新间隔时间。



浏览器 第 61 页

浏览器

深度操作系统已经预装了 Chrome 浏览器，让您轻松享受网上冲浪的乐趣！
同时，您也可以到深度商店下载安装 Firefox、遨游等其他浏览器。

浏览网页

想要了解实时新闻，搜索动态资讯，您可以执行以下操作之一：

1.	 在浏览器的搜索栏输入关键字，搜索栏会自动列出包含关键字的推荐内
容。
2.	 按下键盘上的 Enter 键，浏览器开始搜索您输入的具体内容，然后点击
要访问的网址以打开网页。
3.	 在浏览器地址栏中输入网址或关键字直接打开相应网页。

管理搜索引擎

1.	 在浏览器界面，点击  > 设置。
2.	 在 搜索 选项，点击 管理搜索引擎，您可以：

•	 添加新的搜索引擎。

•	 更改默认的搜索引擎。

网址标签

搜索分类
页签

常用网址
导航

地址栏

搜索栏

9



第 62 页 浏览器

设置启动页

对于一些浏览地址固定的用户来说，通常都希望能在第一时间锁定需要的网
页，快速访问常用的网站。您可以通过设置浏览器的启动页，在每次运行浏
览器时，默认打开一个或多个网页。

1.	 在浏览器界面，点击  > 设置。
2.	 在 启动时 选项，点选 打开特定网页或一组网页 复选框。然后点击 设
置网页。
3.	 在启动页界面，输入网址并添加新网页。
4.	 点击 确定。

更改主页

Chrome 默认的浏览器主页会打开新的标签页，您可以通过以下方法更改：

1.	 在浏览器界面，点击  > 设置。
2.	 在 外观 选项，勾选 显示“主页”按钮 复选框，然后点击 更改。
3.	 在主页界面，点选 打开此页 复选框并输入网址。
4.	 点击 确定。

更改下载文件的保存路径

使用 Chrome 下载文件，浏览器会将下载的文件存放到默认下载目录下，
您可以直接进入这个文件夹中去查看已下载的文件，也可以自己指定一个下

载文件的存放路径。

1.	 在浏览器界面，点击  > 设置。
2.	 在 下载内容 选项，点击 更改，然后指定下载内容的存放地址。



浏览器 第 63 页

管理书签

将喜欢的网页添加到书签收藏，在需要浏览时可以很方便的访问。

添加书签
1.	 在浏览器界面，选择要添加到书签的网页。

2.	 点击 ，或点击  > 书签 > 为此网页添加书签。
3.	 输入书签名称，然后在 文件夹 选项中选择此书签的存放路径。
4.	 点击 完成。

打开书签

1.	 在浏览器界面，点击  > 书签 > 书签管理器。
2.	 在书签管理器界面，您可以搜索书签或打开书签。

编辑书签

1.	 在浏览器界面，点击  > 书签 > 书签管理器。
2.	 选择要修改的书签，点击 整理 > 修改。
3.	 修改书签名称以及网址等信息。

移动书签

1.	 在浏览器界面，点击  > 书签 > 书签管理器。
2.	 选择要移动的书签，使用鼠标指针将其拖拽到其他书签文件夹下。

书签文
件夹

搜索栏

书签列
表



第 64 页 浏览器

删除书签

1.	 在浏览器界面，点击  > 书签 > 书签管理器。
2.	 选择要删除的书签，点击 整理 > 删除。

新建书签文件夹

您可以新建书签文件夹，对书签进行分类管理。如将体育新闻整理到“娱乐”
文件夹中，将英语网页整理到“学习”文件夹中。

1.	 在浏览器界面，点击  > 书签 > 书签管理器。
2.	 点击 整理 > 添加文件夹。
3.	 输入文件夹的名称。

导入 /导出书签

如果您在多台电脑上使用 Chrome，则可以从一台电脑导出您的书签并将它
们导入到另一台电脑上。

导出书签

1.	 在浏览器界面，点击  > 书签 > 书签管理器。
2.	 点击 整理 > 将书签导出到 HTML 文件。
3.	 选择导出文件的保存路径，然后点击 保存。

导入书签

1.	 在浏览器界面，点击  > 书签 > 导入书签和设置。
2.	 在导入书签和设置界面，选择书签导入来源和内容，Chrome 开始

HTML文件的导入。

删除浏览记录

浏览历史记录是您在浏览网页时存储在电脑上的信息，包括访问的网址信息、
输入表单的信息和密码等。定期清除浏览数据，可以更好地保护您的个人隐
私。

1.	 在浏览器界面，点击  > 历史记录。
2.	 在 历史记录 页签下，点击 清除浏览数据。
3.	 在清除浏览数据界面，勾选要删除的浏览数据类型，然后点击 清除浏



浏览器 第 65 页

览数据。

隐私和安全

1.	 在浏览器界面，点击  > 设置。
2.	 在 设置 页签下，点击 显示高级设置。
3.	 在 隐私设置 选项，点击 内容设置。
4.	 在内容设置界面，您可以：

•	 阻止弹出式窗口

•	 阻止插件运行

•	 禁止网站跟踪您所在的位置

•	 禁止网站自动下载文件

•	 禁止网站使用插件访问您的计算机

•	 配置其他隐私设置



第 66 页 输入法

输入法

为了将文字输入电脑设备需要进行输入法的配置，深度操作系统已经预装了
搜狗拼音输入法。您也可以在深度操作系统中使用其他的拼音输入法或五笔
字型输入法等。

10



输入法 第 67 页

更改默认输入法

输入文本前，点击文本框，系统默认的输入法会自动开启。如果您要更改系

统默认输入法，请执行以下操作：

1.	 在启动器界面，点击 。
2.	 在输入法配置界面，点击 输入法。

3.	 在 输入法 页签下，选择要默认开启的输入法，然后通过点击  将该
输入法移到第一个。
4.	 第一个输入法将作为默认的输入法处于激活状态。

切换输入法

在文字输入界面 , 点击文本框，按 Ctrl+Space 组合键可以在各种输入法之
间切换。

配置快捷键

1.	 在启动器界面，点击 。
2.	 在输入法配置界面，点击 全局配置。
3.	 在 快捷键 选项，可以修改各个功能快捷键。



第 68 页 邮件

邮件

Thunderbird 支持 IMAP 、POP 邮件协议以及 HTML 邮件格式，您可以
使用 Thunderbird 邮件客户端轻松导入您已有的邮件账号和信息，阅读和
回复来自所有电子邮件帐户的邮件，提高您处理邮件的效率。

配置电子邮件帐户

Thunderbird 应用是对您的所有电子邮件进行集中管理的简便方法。在首次
使用 Thunderbird 时，您需要配置电子邮件账户。您可以使用已有的电子
邮件地址来配置，也可以注册一个新的免费帐户来配置。

11



邮件 第 69 页

注册电子邮件账户
常见的免费邮箱有网易、新浪、搜狐、hotmail 等，您可以访问邮箱的官方
网址去申请和注册电子邮件账户。

向 Thunderbird 中添加账户

1.	 在启动器界面，点击 。
2.	 点击 账户 > 创建新账户 > 电子邮件。
3.	 点击 跳过并使用已有的电子邮箱。
4.	 在邮件账户设置界面，输入您的名称、电子邮件地址和密码，然后点击 
继续。
5.	 点击 完成，电子邮件账户完成配置。
6.	 配置成功后，系统默认进入收件箱界面。

添加联系人

新建通讯录
您可以通过新建通讯录，将同一性质的联系人添加到一个通讯录中，以方便
管理联系人列表。

1.	 在 Thunderbird 界面，点击 通讯录。
2.	 在通讯录界面，点击 文件 > 新建 > 通讯录。
3.	 在新建通讯录界面，输入通讯录名称，然后点击 确定。

将联系人添加到通讯录
1.	 在 Thunderbird 界面，点击 通讯录。
2.	 在通讯录界面，选择要添加联系人的通讯录类别，然后点击 新建联系人。
3.	 在新建联系人界面，输入联系人名称、电子邮件地址等信息，然后点击 

确定。

编写和发送电子邮件

1.	 在 Thunderbird 界面，点击 新建消息。
2.	 点击收件人文本框，输入联系人名称或电子邮件地址，文本框将自动列

出匹配的联系人名单，选择其中一个联系人。
3.	 如果您要将电子邮件抄送或密件抄送给其他联系人，在 收件人 的下拉



第 70 页 邮件

选项中选择 抄送 或 密件抄送，然后在文本框内输入联系人名称或电
子邮件地址。

4.	 如果您要将电子邮件发送给多个联系人，请重复步骤 2 和 3，并用分号
来分隔多个收件人。

5.	 在主题文本框中，输入邮件的主题。
6.	 点击信息文本框，输入电子邮件的内容。
7.	 点击 发送。

 您也可以通过通讯录来查找联系人并添加至 收件人、抄送 或 密件抄
送。

转发或回复电子邮件

当您收到一封电子邮件时，您可回复此封邮件或将该邮件转发给其他人。

1.	 打开电子邮件，在该邮件的阅读界面，点击 回复 或 转发。
2.	 如果要添加或删除收件人，您可以在 收件人、抄送 和 密件抄送 文本

框中添加或删除。
3.	 点击信息文本框，输入回复或转发内容。
4.	 点击 发送。

转发或回复电子邮件时的附件
»  » 当您转发电子邮件时，此邮件会包括原始邮件中的所有附件。

»  » 当您回复电子邮件时，此邮件不会包括附件。

将附件添加到电子邮件

如果要共享文件、图片等信息，您可以将它附加到邮件中发送给其他人。

1.	 在邮件的编写、回复或转发界面，点击 附加。
2.	 通过浏览找到要附加的文件，然后点击 打开。

打开或保存附件

当您阅读邮件时，您可以查看邮件中的附件，对于重要的附件，您可以将其



邮件 第 71 页

保存。

1.	 打开电子邮件，在该邮件的阅读界面，附件会显示在附件栏中，双击附
件将其打开。
2.	 如果您需要保存附件，右键单击附件 > 另存为。

设置电子邮件签名

一个个性化的电子邮件签名能给他人留下深刻印象。您可以创建一个富有创
意的签名，如文本、图片、个人名片等，在您每次发送邮件时自动插入这个
签名。

1.	 在 Thunderbird 界面，点击 编辑 > 账户设置。
2.	 在 签名文字 文本框内，输入签名内容。
3.	 如果您希望使用图片或个人名片来作为签名，您可以勾选 附加一个文

件作为签名 和 将我的个人名片附加到消息中 复选框来设置。



第 72 页 WPS Office

WPS Office

深度操作系统已经预装了 WPS Office 专业版：WPS 文字、WPS 表格和 
WPS 演示。这些应用可帮助您随时随地处理工作：

»  » 借助 WPS 文字中的 PDF 插件快速将 Word 文档转存为 PDF 格式
以更专注地进行阅读。
»  » 使用 WPS 表格中的“数据透视表”功能更直观的显示 Excel 数据并
分析得出结论。

»  » 使用 WPS 演示中的在线免费模板创建样式新颖的 PPT 文稿。

设置显示语言

WPS Office 应用默认的显示语言为英语，您可以通过下列方法来更改显示
语言：

1.	 在 WPS Office 界面，点击 WPS Office 应用图标。
2.	 在 Choose Language 界面，取消勾选 Follow system locale 复选框。
3.	 在语言列表中，选择 简体中文。
4.	 点击 确定。
5.	 重新启动 WPS Office，以便语言更改生效。

WPS 表格

启动WPS 表格

在启动器界面，点击 ，WPS 表格在桌面运行。

12



WPS Office 第 73 页

基本操作和常用命令
操作 命令

新建、打开、保存、输出为PDF 格式、
打印 

点击 WPS 表格下拉选项 > 文
件

在单元格、列和行中设置数据格式 点击 开始
设置页边距、分页符、打印区域 点击 页面布局
查找函数，定义名称或者解决公式问题 点击 公式
检查拼写，审阅并修改，以及保护工作表
或工作簿

点击 审阅

导入或连接到数据，对数据进行排序和筛
选，验证数据有效性，快速填充值，或者
进行模拟分析

点击 数据

创建表格、图表、文本框、图片、特殊字
符以及超链接

点击 插入

更改工作簿视图，排列窗口，冻结窗格 点击 视图

表格工作
区域

功能选项
区域

任务窗格

可选择“普
通视图”、
“分页预
览”或“阅
读模式”。

创建工作
表，根据
需要可添
加更多工
作表。



第 74 页 WPS Office

WPS 文字

启动 WPS 文字

在启动器界面，点击 ，WPS 文字在桌面运行。

基本操作和常用命令
操作 命令

新建、打开、保存、输出为PDF 格式、
打印 、打印预览

点击 WPS 文字下拉选项 > 文
件

更改行距，对文本应用格式和样式 点击 开始 > 样式、段落或字体
设置页边距，添加分页符，分栏，设置图
片文字环绕样式

点击 页面布局

创建目录，或插入脚注和尾注 点击 引用
检查拼写和语法，统计字数，以及修订 点击 审阅
插入空白页、表格、图片、超链接、页眉
和页脚、页码

点击 插入

切换文档视图，打开导航窗格，或者显示
标尺

点击 视图

打开章节导航、拆分章节、插入或删除节 点击 章节

功能选项
区域

文档工作
区域

文档字数
统计

创建新文
档



WPS Office 第 75 页

基本操作和常用命令
操作 命令

打开、保存、打印、打印预览、输出为
PDF 格式

点击 WPS 演示下拉选项 > 文
件

新建幻灯片、更改字体、对齐文本 点击 开始 
插入表格、图片、文本框、页眉和页脚、
背景音乐、超链接、视频

点击 插入

更改幻灯片版式、配色，设置幻灯片方向 点击 设计
应用或调整幻灯片播放的动画方案 点击 动画
放映幻灯片、设置放映方式、添加演示备
注信息

点击 幻灯片放映

检查拼写、插入批注 点击 审阅
浏览幻灯片、编辑幻灯片母版、显示网格
和参考线、调整显示比例

点击 视图

功能选
项区域

浏览幻
灯片内
容

任务窗格

向左或
向右滑
动此滑
块可放
大或缩
小幻灯
片

WPS 演示

启动 WPS 演示

在启动器界面，点击 ，WPS 演示在桌面运行。



第 76 页 深度截图

深度截图

深度截图是一款小巧而功能丰富的截屏软件，您不仅可以截取静态图像，还
可以截取视频图像。在截图过程中您可以动态显示截图的像素大小和位置，
随意调整截图的范围和大小，还可以给截取的图片添加注释说明，使您在描
述产品或问题时更清楚。

运行深度截图

1.	 在启动器界面，点击  或使用 Ctrl+Alt+A 组合键快速运行深度截图。
2.	 进入截图模式后，整个屏幕会变暗。

13



深度截图 第 77 页

选择截取范围

深度截图工具可以选择截取范围，包括矩形截图、窗口截图和全屏截图。

窗口截图和全屏截图
1.	 在截图模式下，将鼠标置于窗口或桌面上，深度截图会自动识别出窗口
或全屏尺寸。
2.	 点击窗口或桌面，截取窗口或全屏。

3.	 点击 ，您可以选择将截图 保存到指定目录 或 复制到剪切板。

截取图片

1.	 在截图模式下，按住鼠标左键并拖动鼠标，绘制出一个围绕截图对象的
矩形框，然后释放鼠标。

2.	 如果要在截图上标注重点或添加文字注释，您可以点击截图工具栏上的
绘图工具或文字工具，然后对图片进行编辑。

3.	 点击 ，您可以选择将截图 保存到指定目录 或 复制到剪切板。



第 78 页 深度翻译

深度翻译

深度翻译是武汉深之度科技有限公司开发的深度操作系统自带的翻译工具。
深度翻译提供多种语言之间的互译，支持单词和长句翻译，并且具有在线朗
读功能。

1 点击可将该单词复制到剪切板。
2 点击可使用谷歌翻译来搜索意思相近的近义词。
3 点击可访问该单词的维基百科。
4 点击可朗读该单词。

运行深度翻译

1.	 在启动器界面，点击 ，深度翻译开始运行。
2.	 在任务栏上，将鼠标置于  将会显示 。
3.	 用鼠标选取要翻译的短语或长句。

14

翻译
信息



深度翻译 第 79 页

4.	 在短语或长句下方将显示翻译信息。

离线翻译

没有网络，电脑不能联网搜索，不懂的单词或句子怎么办？您可以开启离线
翻译功能来查找。

1.	 在任务栏上，将鼠标置于  。
2.	 右键单击  > 离线翻译。
3.	 用鼠标选取要翻译的短语或长句。
4.	 如果是首次使用深度翻译，会弹出对话框提示您先安装 sdcv，请点击 

安装，sdcv 将自动开始安装。
5.	 当 sdcv 安装完成后，在短语或长句下方将显示翻译信息。

sdcv
sdcv 全称为 stardict console version，即终端下的词典，拥有丰富的词库。
当安装 sdcv 后，您可以在离线状态下使用深度翻译。

更改翻译语言

1.	 在任务栏上，将鼠标置于  。
2.	 右键单击  > 设置。
3.	 在 源语言 的下拉选项中，选择要翻译的语言。
4.	 在 目标语言 的下拉选项中，选择要翻译成的目标语言。
5.	 点击 确定。



第 80 页 腾讯QQ

腾讯QQ

深度操作系统已经预装了腾讯 QQ，所以您只需要打开应用并开始使用。无
论您身在世界哪个角落，都能使用 QQ 与其他 QQ 用户免费通话、视频以
及分享美图。如果您在系统中没有找到腾讯 QQ，您可以进入深度商店下载
安装，具体操作，请参阅第 59 页 下载安装应用。

创建一个 QQ 账号

您可以注册一个 QQ 账号（由数字组成，经典常用的通行账号）来登录，
也可以注册一个手机账号或邮箱账号，让您的手机号码或电子邮箱变成 QQ
号以方便登录。如果您已经拥有了 QQ 账号，您可以跳过这步操作。

1.	 登录 QQ 官网，访问 QQ 帐号注册网页。
2.	 选择账号类别：

•	 选择注册 QQ 账号，请在注册页面填写昵称、账号密码和个人信息。

•	 选择注册 手机账号，请输入中国大陆手机号码、昵称、密码和个人信息。

•	 选择注册 邮箱账号，请输入您常用的电子邮件地址、昵称、密码和个

人信息。

15



腾讯QQ 第 81 页

添加联系人

1.	 在 QQ 界面，点击 查找。
2.	 在查找界面，在搜索框内输入联系人的 QQ 昵称或账号，点击 查找。
3.	 在搜索列表中找到要添加的用户，点击 + 好友，输入好友邀请消息然后

点击 下一步。
4.	 当您的好友同意邀请并添加您为好友后，您才能和对方进行通话。

别人添加您为好友
当别人添加您为好友时，您的 QQ 会收到好友验证消息。

1.	 如果您同意加对方为好友，打开验证消息，点击 加为好友。
2.	 当好友添加成功后，您可以和对方进行通话。

群组

您可以将联系人列表中的联系人添加到群组，以方便管理联系人信息。

创建新群组

1.	 在 QQ 界面，点击  > 创建 > 创建群。
2.	 在创建群界面，选择群类别，然后填写群信息，点击 下一步。
3.	 在联系人列表中选择要添加到群组的联系人，点击 添加。
4.	 点击 完成创建。

3.	 点击 立即注册，向 QQ 中心提交您的注册信息。
4.	 当 QQ 账号注册成功后，网页会提示您申请成功，您可以在网页上看
到自己获得的账号。

登录 QQ

1.	 在启动器界面，点击 。
2.	 在 QQ 登录界面，输入 QQ 账号和密码。
3.	 如果希望每次电脑开机后能自动运行并登录 QQ，请勾选 记住密码 和

自动登录 复选框。
4.	 点击 登录。



第 82 页 腾讯QQ

 首次新建群组，需要输入认证信息，后续无需再次认证。

给群组发消息
1.	 在 QQ 界面，从联系人列表中选择一个群组点击，弹出聊天窗口。
2.	 在聊天窗口的会话框内输入消息，按下键盘的 Enter 键发送。

删除群组
1.	 在联系人列表中，选择要删除的群组，点击右键 > 删除该组。
2.	 在弹出的对话框中，点击 确定。

 删除群组不会删除联系人列表中的联系人。

通话和聊天

使用 QQ 的通话和聊天功能，您可以和任何 QQ 用户联系。

与一个或多个好友聊天
1.	 在 QQ 界面，从联系人列表中选择一个联系人点击，弹出聊天窗口。
2.	 在聊天窗口的会话框内输入消息，按下键盘的 Enter 键发送。

3.	 若要更多好友加入会话，您可以在聊天窗口，点击 。
4.	 在创建讨论组界面，从联系人列表中选择更多好友或群组。
5.	 点击 确定。

呼叫在线好友
1.	 在 QQ 界面，从联系人列表中选择一个联系人点击，弹出聊天窗口。

2.	 在聊天窗口，点击 。
3.	 语音通话窗口会显示在 QQ 界面右侧，您将听到振铃声，直至对方应答。
4.	 您呼叫的联系人将收到一个提醒，显示有语音通话邀请。
5.	 当通话接收者点击 接听 后，双方开始语音通话。



腾讯QQ 第 83 页

通话中您将看到以下的通话窗口。相关按键及其功能介绍如下： 

1 通话进行时，您可以打开 /关闭麦克风。
2 您可以在通话中打开 /关闭扬声器。
3 您可以在通话中调节麦克风音量。
4 如需结束通话，单击此键。
5 查看当前的网络状况。
6 查看当前的通话时长。

发起视频聊天

1.	 在 QQ 界面，从联系人列表中选择一个联系人点击，弹出聊天窗口。

2.	 在聊天窗口，点击 。
3.	 视频通话窗口会显示在 QQ 界面右侧，您将听到振铃声，直至对方应答。
4.	 您呼叫的联系人将收到一个提醒，显示有视频通话邀请。
5.	 当接收者点击 接听 后，其摄像头将会自动打开，双方开始视频通话，
您将看到对方的图像。
6.	 您可以随时关闭摄像头，将视频通话转为语音通话。



第 84 页 腾讯QQ

通话中您将看到以下的通话窗口。相关按键及其功能介绍如下： 

1 视频进行时，您可以打开会话窗口。
2 您可以在视频中打开 /关闭麦克风。
3 您可以在视频中打开 /关闭扬声器。
4 如需结束通话，单击此键。
5 您可以在视频中拍照。
6 点击可使用欢乐视频功能。
7 点击可并排视频双方的画面。
8 点击可返回会话窗口。
9 点击开始屏幕共享。
10 点击可进行更多操作。
11 查看当前的视频时长。
12 查看当前的网络状况。
13 如需结束视频，单击此键。

发起语音会议

您可以先呼叫一个联系人然后通过添加联系人的方式将其他人加入到电话会
议中来，您也可以从联系人列表中选择一个群组直接发起语音会议。

1.	 在 QQ 界面，从联系人列表中选择一个联系人或群组点击，弹出聊天
窗口。

2.	 在聊天窗口，点击 。
3.	 在语音通话界面，点击 ，加入更多参与者。
4.	 当第一个人应答呼叫时，QQ 将显示呼叫窗口，而对未做应答的人员则

继续振铃。
5.	 参与会议的人员都可以邀请更多人加入会议，在会议中当参与者发言时，

将会突出显示为蓝色。



腾讯QQ 第 85 页

移除会议参与人员
如果您是会议的发起人，您可以移除群组通话中的任何一个人。

在语音通话界面，将鼠标指针置于要移除的讨论成员上，点击右键 > 移出
讨论组。

发送文件

您可以通过 QQ 与聊天对象共享文件、照片。

分享文件或照片

1.	 在聊天窗口，点击  > 发送文件 /文件夹。
2.	 选择您要发送的文件或照片。
3.	 当接收者点击 另存为 后，文件开始传送。

远程桌面

您可以邀请您的好友控制您的电脑进行远程协助。

1.	 在聊天窗口，点击 ，您可以：
•	 请求控制对方电脑，您可以看见并操作对方的电脑。

•	 邀请对方控制您的电脑，对方可看见并操作您的电脑。
2.	 点击 接受，开始远程桌面。 



第 86 页 音乐

音乐

深度音乐是武汉深之度科技有限公司开发的深度操作系统下自带的音频播放
软件，支持本机播放和在线播放两种播放模式，为您提供了一个集音乐发现、
欣赏于一体的音乐播放平台。

添加音乐

您可以通过以下方式来获取音乐：

»  » 通过 USB 数据线从存储设备（如 U 盘）中拷贝。
»  » 通过蓝牙接收音乐文件。
»  » 通过网络在线下载。

»  » 引入插件在线播放音乐。

导入本机音乐文件
在深度音乐界面，点击 ，通过添加本地音乐获取电脑上已经存在的音乐
文件。

启用在线音乐插件
1.	 在深度音乐界面，点击  > 选项设置 > 插件。
2.	 在 插件 页签下，您可以：
3.	 点击 百度音乐，添加百度音乐客户端。
4.	 点击 豆瓣 FM，添加豆瓣 FM 客户端。
5.	 点击 网络广播，添加网络广播客户端。

6.	 点击 。

播放音乐

您可以使用“专辑”、“艺术家”、“流派”或“文件夹”选项卡来搜索、
筛选音乐。

1.	 在启动器界面，点击 。

16



音乐 第 87 页

查看播放功能图标

显示 /隐藏歌词 换肤

播放下一首歌曲 主菜单

播放上一首歌曲 关闭按钮

暂停 /继续播放 扩展按钮

播放模式选择 删除

最小化按钮 添加音乐

播放列表操作
从当前播放列表检索歌
曲

音量调节

切换到迷你模式播放
如果您觉得深度音乐界面有些占桌面空间，妨碍了其他的电脑操作。那么，
您可以切换到深度音乐的迷你模式。

1.	 在深度音乐界面，点击  > 迷你模式，切换到迷你模式。

2.	 在迷你模式，点击 ，恢复标准界面显示。

点击可进
入本地播
放或在线
播放界面

歌曲播放
列表 歌曲信

息列表

2.	 选择一首歌曲或专辑，然后点击 。



第 88 页 音乐

更改播放模式
希望深度音乐能够重复播放自己喜欢的歌曲？

在深度音乐界面，点击  > 播放模式，您可以：
•	 点击 单曲循环（  ），循环播放当前歌曲。

•	 点击 顺序播放（  ），按照播放列表顺序播放，当列表中的歌曲全

部播放完毕后即停止播放。

•	 点击 列表循环（  ），按照播放列表顺序播放，当列表中的歌曲全

部播放完毕后，循环到列表的第一首歌曲重新播放。

•	 点击 随机排序（  ），随机选择播放列表中的歌曲播放。

播放列表

您可以创建播放列表按有助于浏览的类别进行整理，以便迅速播放所需的音
乐。

创建播放列表
1.	 在深度音乐界面，点击  > 新建列表。
2.	 在新建列表界面，输入列表名称。
3.	 点击 确定。
4.	 选择要添加的音乐文件，点击右键 > 添加到列表，然后点击播放列表
的名称，将所选歌曲添加到播放列表中。

编辑播放列表
给歌曲排序
若要更改歌曲的顺序，在播放列表的空白区域，点击右键 > 排序，选择一
种排序方式。

删除歌曲
若要移除歌曲，在播放列表中选择要删除的歌曲，点击右键 > 删除选中歌
曲 或 移至回收站。



音乐 第 89 页

删除选中歌曲与移至回收站的区别
»  » 删除选中歌曲：将播放列表中选中的歌曲删除，该歌曲信息在本地文件
夹中仍会保留。
»  » 移至回收站：将播放列表中选中的歌曲删除，该歌曲信息在本地文件夹

中也一并被删除。

删除播放列表
1.	 在深度音乐界面，选择要删除的播放列表。
2.	 点击  > 删除列表。



第 90 页 视频

视频

深度影院是武汉深之度科技有限公司开发的深度操作系统下自带的影音播放
软件，支持多种音视频格式的播放，并提供了丰富的影片效果调整选项，精

心为您打造了一个 Linux 环境下优质的视听享受平台。

您可以通过以下方式来获取视频文件：

»  » 通过 USB 数据线从存储设备（如 U 盘）中拷贝。

»  » 通过网络下载视频文件。

播放视频

1.	 在深度影院界面，点击  > 打开文件。
2.	 双击要播放的视频文件。

17

拖拽滑条
可改变视
频的播放
进度

视频播放
列表

播放时间

视频播放
区域

视频标题



视频 第 91 页

»  » 视频播放区域：显示影片播放内容，当鼠标移入播放区域后显示视频标
题和播放功能图标。播放区域为无框模式，可手动拖拽并调节大小。
»  » 播放时间：显示视频总时长和当前视频已播放的时间信息。
»  » 视频播放列表：显示播放的视频文件信息，包括正在播放、已经播放完
成或待播放的影音文件。

»  » 视频标题：显示正在播放的视频名称。

查看播放功能图标
播放下一个视频 关闭按钮

清空播放列表 最小化按钮

播放上一个视频 主菜单

暂停 /播放视频 退出最大化

音量调节 添加文件

退出全屏 播放模式

停止播放 打开文件

播放列表

切换到迷你模式播放

在迷你模式下，视频播放列表、视频标题、播放功能图标等都将隐藏，深度
影院将只会显示视频播放区域，您可以将深度影院窗口拖拽到桌面的任何位
置。

1.	 在深度影院界面，点击  > 迷你模式，播放器切换到迷你模式。
2.	 在迷你模式下，点击  > 退出迷你模式，播放器切换到普通模式。

切换到全屏模式播放

全屏显示，让您的焦点更加聚焦于视频播放文件。

1.	 点击  > 全屏，播放器全屏播放。
2.	 在全屏模式下，点击  > 退出全屏，播放器切换到普通模式。

设置置顶播放

当您操作其它应用时，如果希望可以继续观看视频，您可以设置置顶播放，



第 92 页 视频

将深度影院的窗口始终置于屏幕所有窗口的最前方，以保证不被其他窗口覆
盖。

1.	 点击  > 置顶，播放器置顶播放。
2.	 当播放器置顶播放时，点击  > 置顶，播放器取消置顶播放。

播放列表的管理

在深度影院的播放列表中，您可以查看到正在播放、已经播放完成或待播放
的影音文件。您也可以进入到播放列表中去调整影音文件的播放顺序。

向播放列表添加文件
1.	 在深度影院界面，点击 。
2.	 在播放列表面板中，点击 。
3.	 双击要添加的影音文件或文件夹。

更改播放模式
1.	 在深度影院界面，点击 。
2.	 在播放列表面板中，点击 ，您可以：

•	 点击 单个循环，循环播放选中视频。

•	 点击 顺序播放，按照播放列表顺序播放，当列表中的视频文件全部播

放完毕后即停止播放。

•	 点击 列表循环，按照播放列表顺序播放，当列表中的视频文件全部播

放完毕后，循环到列表的第一个视频重新播放。

•	 点击 随机播放，随机选择播放列表中的视频文件播放。

•	 点击 单个播放，当选中视频播放完毕后即停止播放。

清空播放列表
1.	 在深度影院界面，点击 。
2.	 在播放列表面板中，点击 。



图片 第 93 页

图片

图像查看器支持丰富的图片格式，您可以使用它来查看电脑上的各种图片。
您也可以放大或缩小图片预览尺寸，以全屏或最佳匹配大小来查看图像，以
及实现将图片旋转或翻转等功能。

浏览图片和幻灯片

系统默认使用图像查看器来浏览图片文件，如果您要更改查看图片的默认应
用程序，请参阅第 39 页 设置默认程序。

1.	 双击图片文件，系统默认使用图像查看器打开图片。
2.	 您可以点击 上一张 或 下一张 来切换图片。
3.	 如果您希望以幻灯片的方式来显示图片，您可以在图像查看器界面，点
击 查看 > 幻灯片放映。

18



第 94 页 深度终端

深度终端

深度终端是武汉深之度科技有限公司开发的深度操作系统自带的交互工具。
您可以通过键盘输入各种命令完成所有的系统操作，或通过深度终端远程登
录到服务器进行参数配置。

查看深度终端快捷键

高级命令

命令选项 快捷键
全屏 F11
显示快捷键 Ctrl+Shift+ ？
建立 SSH 连接 Ctrl+9
调整透明度 Ctrl+ 鼠标滚轮

19



深度终端 第 95 页

终端命令
命令选项 快捷键

复制 Ctrl+Shift+c
粘贴 Ctrl+Shift+v
向上滚动一屏 Alt+，
向下滚动一屏 Alt+.
向前搜索 Ctrl+'
向后搜索 Ctrl+"
选词 双击鼠标
打开 Ctrl+ 鼠标左键
缩小字体 Ctrl+-
放大字体 Ctrl+=
默认大小 Ctrl+0
显示相关的子进程窗口 Ctrl+8

工作区命令
命令选项 快捷键

新建工作区 Ctrl+/
上一个工作区 Ctrl+Shift+<
下一个工作区 Ctrl+Shift+>
关闭工作区 Ctrl+Shift+:
纵向分屏 Ctrl+Shift+h
横向分屏 Ctrl+h
选中上边的终端 Alt+k
选中下边的终端 Alt+j
选中左边的终端 Alt+h
选中右边的终端 Alt+l
关闭当前窗口 Ctrl+Shift+w
关闭其他窗口 Ctrl+Shift+q



第 96 页 计算器

计算器

深度操作系统自带的计算器除了可以用来进行简单的加减乘除计算，还可以
很方便地进行包括角度、长度、面积、体积、重量、时长、温度、货币等多
方面的单位转换。此外，它还可以在一些很专业的工作中发挥重大作用，如
财务、编程等计算。

1.	 在启动器界面，点击  。
2.	 在计算器界面中，轻按数字和符号，操作方法和您使用标准计算器一样。
3.	 若要使用高级或专业计算器，请点击 模式 进行选择。

20



电源管理 第 97 页

电源管理

您可以通过电源管理为电脑配置节能方案，如设置关闭显示器和使电脑进入
待机状态的时间。您也可以对电源按钮进行设置，并设置唤醒密码，为系统
提供安全保护。

21



第 98 页 电源管理

设置电源按钮

1.	 在控制中心，点击 电源管理。
2.	 在 按下电源按钮 选项，您可以：
3.	 选择 关机，当您在按下电源按钮时，系统将会关机。
4.	 选择 待机，当您在按下电源按钮时，系统将会进入待机状态。
5.	 选择 询问，当您在按下电源按钮时，系统将会弹出询问框询问您的操作。

开启或关闭唤醒密码

1.	 在控制中心，点击 电源管理。
2.	 点击 唤醒需要密码 开关，开启或关闭此功能。

设置电源计划

电源计划是控制电脑如何管理电源的硬件和系统设置的集合。

1.	 在控制中心，点击 电源管理。
2.	 在 接通电源 选项，您可以在：

•	 选择 均衡，电脑将会在闲置 10 分钟后关闭显示器以节省电能。

•	 选择 节能，电脑将会在闲置 5 分钟后关闭显示器，在闲置 15 分钟后进

入待机状态，节能模式为延长电池寿命的最佳选择。

•	 选择 高性能，电脑将会在需要时提供完全性能，在闲置 15 分钟后关闭

显示器。

•	 选择 自定义，您可以创建并自定义关闭显示器和进入待机状态的时间。



获取支持 第 99 页

获取支持

欢迎访问深度网站：http://www.linuxdeepin.com/，了解有关深度的最新产
品信息。您也可以通过电话、电子邮件等方式，从武汉深之度科技有限公司
获取服务、技术支持和专业建议等。

更多精彩等您发现，赶快加入深度社区吧！

22



100   索引

索引

A

安装过程  12

B

编写和发送电子邮件  69

播放视频  90

C

查看深度终端快捷键  94

查看系统信息  24

窗口截图和全屏截图  77

窗口快捷键  42

创建新的网络连接  47

创建应用程序组  18

创建用户账户  26

创建桌面快捷图标  17

D

打开控制中心  20

导入本机音乐文件  86

登录 QQ  81

定位应用程序  17



   索引   101

F

发起视频聊天  83

发起语音会议  84

G

更改壁纸  45

更改默认输入法  67

工作区快捷键  42

J

将应用固定到任务栏  16

K

开机 /关机  21

刻录镜像文件  11

L

离线翻译  79

连接USB 配件  52

连接打印机  54

连接到网络  27

连接蓝牙设备  51

连接投影仪  53



102   索引

连接显示器  53

浏览网页  61

P

配置 IP 地址  50

配置电子邮件帐户  68

Q

启用在线音乐插件  86

S

设置 WPS 显示语言  72

设置电源按钮  98

设置电源计划  98

设置电子邮件签名  71

设置默认启动系统  23

设置屏幕分辨率  31

设置热区  19

设置显示语言  38

设置置顶播放视频  91

升级应用  60

使用 24 小时制  33

X



   索引   103

系统快捷键  43

下载安装应用  59

下载镜像文件  10

卸载深度操作系统  14

卸载应用  60

Y

隐藏任务栏  16

远程桌面连接  56

Z

注销 /重启  21



Deepin 2014.2 PD05002_01


	深度操作系统概述
	了解深度操作系统
	了解深度桌面环境

	安装与卸载 
	准备工作
	安装过程
	卸载深度操作系统

	使用入门 
	任务栏
	应用程序
	热区
	控制中心
	注销/重启
	开机/关机

	基本操作
	启动菜单
	系统信息
	账户和登录
	连接到网络
	连接有线网络
	显示
	日期与时间
	声音
	鼠标
	键盘和语言
	设置默认程序
	快捷键

	个性化设置
	更改主题
	更改窗口
	更改图标
	更改壁纸
	更改光标
	更改显示字体和字号

	网络
	设置网络代理
	创建新的网络连接
	使用WLAN
	使用有线网络
	配置IP地址

	连接到设备
	连接蓝牙设备
	连接USB 配件
	连接投影仪
	连接显示器
	连接打印机
	远程桌面连接

	软件中心
	获取应用
	下载安装应用
	运行应用
	卸载应用
	升级应用

	浏览器
	浏览网页
	管理搜索引擎
	设置启动页
	更改主页
	更改下载文件的保存路径
	管理书签
	新建书签文件夹
	导入/导出书签
	删除浏览记录
	隐私和安全

	输入法
	更改默认输入法
	切换输入法
	配置快捷键

	邮件
	配置电子邮件帐户
	添加联系人
	编写和发送电子邮件
	转发或回复电子邮件
	将附件添加到电子邮件
	打开或保存附件
	设置电子邮件签名

	WPS Office
	设置显示语言
	WPS 表格
	WPS 文字
	WPS 演示

	深度截图
	运行深度截图
	选择截取范围
	截取图片

	深度翻译
	运行深度翻译
	离线翻译
	更改翻译语言

	腾讯QQ
	创建一个 QQ 账号
	登录 QQ
	添加联系人
	群组
	通话和聊天
	发起视频聊天
	发起语音会议
	发送文件
	远程桌面

	音乐
	添加音乐
	播放音乐
	播放列表

	视频
	播放视频
	切换到迷你模式播放
	切换到全屏模式播放
	设置置顶播放
	播放列表的管理

	图片
	浏览图片和幻灯片

	深度终端
	查看深度终端快捷键

	计算器
	电源管理
	获取支持

